— 1 —

泉台管办规〔2022〕3号

泉州台商投资区管理委员会办公室印发
《泉州台商投资区关于支持企业稳岗

留工引才若干措施》的通知

各乡镇人民政府，区直有关部门，省、市驻区有关单位，区属国

有企业:
经区管委会研究同意，现将《泉州台商投资区关于支持企业

稳岗留工引才若干措施》印发给你们，请认真组织实施。

泉州台商投资区管理委员会办公室

2022年 12月 28日

（此件主动公开）

— 2 —

泉州台商投资区关于支持企业
稳岗留工引才若干措施

2023年元旦、春节将至，为进一步支持企业抓生产抢订单，

加强稳岗留工引才服务保障，促进我区经济高质量发展，确保一

季度“开工稳、开门红”，根据我区实际情况，现提出支持企业稳

岗留工引才若干措施如下，请各有关部门抓好贯彻落实。

一、强化节前稳岗留岗

（一）发放省外老员工留区过年补贴。对留在台商区过年的

省外务工人员（2023年 1月 21日至 2023年 1月 27日期间），

且节后仍在岗的（需提供 2022年 12月、2023年 1-2月企业

养老保险缴纳凭证），给予每人 500元一次性节日补贴，所需

资金由本级财政承担。（责任单位：区民生保障局、科经局、财

政局）

（二）发放一次性稳就业奖补。落实省、市一次性稳就业措

施，对经工信部门认定，采取措施稳定职工队伍（减员率不高于

2021年末全国城镇调查失业率）、2023年春节当月保持连续

生产（2023年 1月份用电量不低于 2022年 12月份 70%）

的重点企业（规上工业企业），以 2023年 1月份该企业参加

失业保险职工人数为基数，按 1000元/人的标准进行奖补，每

家企业奖补金额最高不超过 15万元，所需资金从就业补助资金

— 3 —

中列支。（责任单位：区民生保障局、科经局、财政局）

（三）开展留区职工“迎春送暖”活动。“两节”期间，按每

户 1000元标准，安排慰问“苦、脏、累、险”岗位职工、节假日

坚守一线岗位职工、新就业形态职工及因疫致困职工等群体。鼓

励非泉州籍职工的父母留区团圆过年，对父母留区团圆过年的部

分一线职工家庭按每户 1000元标准开展关爱慰问活动。所需资

金由市、区两级工会进行统筹。（责任单位：区总工会）

（四）支持员工参加职业培训。鼓励留区务工人员参加职业

技能培训，取得专项能力证书的，按每人 500元给予补贴；取

得职业资格证书、职业技能等级证书的，根据证书等级按每人

700～3000元给予补贴，对列入紧缺急需工种目录的，补贴标

准按规定上浮 30%，所需资金从就业补助资金中列支。（责任

单位：区民生保障局、财政局）

二、强化节后返岗招工

（五）购买服务送岗招工。在 2023年一季度集中举办 5
场以上线上线下招聘活动，持续打造“就业在台商 幸福又安康”
招聘品牌，在主流媒体上分领域分群体定期发布企业招聘岗位信

息；实施“信息化+大数据”用工信息发布方案，利用短信平台、

微信公众号、视频号为我区重点企业免费发送招聘信息，所需资

金由本级财政承担。（责任单位：区民生保障局、财政局，各乡

镇人民政府）

（六）给予个人来区就业岗位补贴。落实省市上一季度促就

— 4 —

业措施，对省外首次来区就业、省内在区新就业（且为在全省范

围内新就业）的，2023年 4月 30日前在全省范围内首次参加

失业、养老保险并已连续缴费满 3个月，按照 1500元/人的标

准给予劳动者岗位补贴，所需资金从失业保险基金中列支。上级

有新规定的，按上级规定执行。（责任单位：区民生保障局、财

政局）

（七）支持企业外出招聘接返员工。对参加由市、区两级政

府部门或公共就业服务机构组织企业赴外地招聘并接返员工的，

给予每家企业省外 5000元、省内 2000元的一次性劳务合作补

助，所需资金从就业补助资金中列支。（责任单位：区民生保障

局、财政局）

（八）支持人力资源服务机构招工引才。对为我区企业引进

（不含我市地区之间流动）取得大中专院校学历证书或职业资格

证书的劳动力或熟练工（由接收企业认定）等基础性人才（初次

在我市就业且按规定参加企业职工基本养老保险）的经营性人力

资源服务机构，每引进 1人给予 1000元的奖励补贴，所需资

金从就业补助资金中列支。对当年度引进高校毕业生或其他紧缺

急需人才达 100人以上（含 100人）且在泉稳定就业的经营性

人力资源服务机构，按每人 500元标准对该机构予以奖励，所

需资金由本级财政承担。（责任单位：区民生保障局、财政局）

（九）开展“千企引工”“以老带新”等系列活动。鼓励员工

“以老带新”，对符合条件的按照每引进 1名新员工奖励 500元

— 5 —

的标准给予老员工引工奖励补贴，所需资金从就业补助资金中列

支。对引工较多的个人授予“引工大使”称号，并给予相应的优惠

政策。（责任单位：区民生保障局、财政局，各乡镇人民政府）

（十）搭建企业用工调剂平台。支持行业协会、社区（村）

基层就业服务平台、人力资源服务机构等社会组织搭建企业用工

调剂平台，及时收集发布用工余缺信息，协调用工余缺企业之间

短期借用或错峰调配，符合条件的按每人 500元的标准补助调

剂平台，所需资金从就业补助资金中列支。（责任单位：区民生

保障局、财政局，各乡镇人民政府）

三、强化服务保障

（十一）发放返泉返岗交通补助。非泉州籍职工本人在规定

时间乘坐列车（含动车、普速火车）、汽车、飞机、轮船等公共

交通工具，从户籍地或探亲地返区或来区返岗的，可通过“泉工

e家”申请工会“幸福返泉”补助，区总工会按省内户籍最高补助

100元、省外户籍最高补助 200元标准给予交通补助。（责任

单位：区总工会）

（十二）提供免费流量礼包。电信、移动、联通三大运营商

为留区过年的非泉籍用户提供每月20G的5G网络专用流量（有

效期 3个月），让留泉过年人员畅享视听网络。（责任单位：电

信、移动、联通等运营商）

（十三）加强职工医疗服务和劳动保障。着力保障保障留区

员工两节期间就医用药需求，对感染新冠病毒的居家治疗留区员

— 6 —

工纳入网格化规范管理，分发《泉州市民居家防疫手册》，家庭

医生（网格医生）提供健康咨询、心理疏导、用药和抗原检测指

导等服务，以及重点人群和次重点人群的分类分级健康服务、重

症的分级分类转诊。指导企业合理制订春节错峰放假和调休计

划，畅通劳动保障维权渠道，及时化解各类欠薪等矛盾纠纷，营

造良好用工环境。（责任单位：区民生保障局、各乡镇）

各级各部门要靠前服务、细化工作措施，广泛宣传我区就业

政策，及时兑现政策奖励，帮助企业协调解决存在的困难和问题，

让广大务工人员“过好年”，为助力新区实施“强产业、兴城市”
双轮驱动提供有力用工保障。

本措施自印发之日起施行，有效期 1年。具体解释工作由

泉州台商投资区民生保障局承担。

— 7 —

泉州台商投资区管委会办公室 2022年 12月 28日

印发

	《泉州台商投资区关于支持企业稳岗
	留工引才若干措施》的通知